amara c-Municipal de c-  aríg  uc
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° - 113/22
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

REQUISITA INFORMAÇÕES ACERCA DA

VIGÊNCIA DAS LEIS MUNICIPAIS QUE TRATAM DO VALE ALIMENTAÇÃO.

CONSIDERANDO que o artigo 74, incisos I a XX, da

Lei n° 3.040/93 estabelece as situações de afastamentos que são considerados

como períodos de efetivo exercício,

CONSIDERANDO que existem várias leis que tratam

da questão do vale alimentação,

CONSIDERANDO que a falta de compilação das leis

que tratam do vale alimentação pode levar a interpretações equivocadas, tanto

por parte da Administração Municipal, como por parte dos servidores,

CONSIDERANDO que o artigo 9°, da Lei n°

5.302/2010, estabelece a revogação das disposições em contrário,

notadamente as das Leis n°s. 4.022/2002, 4.059/2002, 4.181/2003, 4.182/2003,

4.182/2003 e 4.992/2008,

CONSIDERANDO que o artigo 4° da Lei 7.108/2022

revoga todas as disposições em contrário,

Senhor Presidente,

Tem o presente a finalidade de REQUERER que

Vossa Excelência, após a aprovação pelo plenário, se digne de encaminhar

ofício ao Prefeito Municipal, dele requisitando as seguintes informações:

1-) Quais os artigos da Lei n° 4.022/2002 que estão

em vigor?

2-) Qual são os artigos da Lei n° 4.022/2002 que

foram revogados? Qual é a Lei que os revogou?

3-) Quais os artigos e os parágrafos da Lei n°

4.059/2002 que estão em vigor?

4-) Quais são os artigos e os parágrafos da Lei n°

4.059/2002 que foram revogados? Qual é a Lei que os revogou?

5-) Quais os artigos e os parágrafos da Lei n°

4.181/2003 que estão em vigor?

6-) Quais são os artigos e os parágrafos da Lei n°

4.181/2003 que foram revogados? Qual é a Lei que os revogou?

7-) Quais os artigos e os parágrafos da Lei n°

4.182/2003 que estão em vigor?

8-) Quais são os artigos e os parágrafos da Lei n°

4.182/2003 que foram revogados? Qual é a Lei que os revogou?

_.dinara cMunicipal cUirig  cli
Estado de São Paulo

9-) Quais são as disposições em contrário das Leis

4.022/2002, 4.059/2002, 4.181/2003, 4.182/2003 e 4.992/2008 a que se refere

o artigo 9° da Lei 5.302/2010?

Câmara Municipal de Birigui,

Em 30 de março de 2022.

OWALNINTE

SIDNEI MARIA RODRIGUES

DATA

31103/2022
coMvnod.de tom a asinatwa pode sew

nt,r/fsarpoe..../assinular.11..1

SIDNEI MARIA RODRIGUES
VEREADORA

eâmara c fKunicipal de Carigcti
Estado de São Paulo

IERPRO